
Comune di Pordenone - Determinazione n. 467 del 01/03/2024   Pagina 1 di 6 

 

 

 

 

- SETTORE II ANAGRAFE E STATO CIVILE -  
- U.O.C. ELETTORALE, CIMITERIALI E STATISTICA - 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: impegno di spesa e affidamento incarico per operazioni di servizio funebre per 
disinteresse in urganza. CIG B0A0DA0437, CAMPIONE EX ART. 52 COMMA1 

 

N. det. 2024/6 

 

N. cron. 467, in data 01/03/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione. 
 
Vista la delibera di giunta n. 378 del 6 dicembre 2023 con oggetto “organizzazione interna dell’ente – 
aggiornamento Macrostruttura a decorrere dal 1° gennaio 2024”, con la quale si conferma la 
collocazione dell’U.O.S. “Statistica” all’interno dell’U.O.C. “Elettorale” nel Settore II (Anagrafe e stato 
Civile); 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con oggetto “Conferimento dell’incarico 
dirigenziale relativo al Settore I (Affari generali) e, ad interim, dell’incarico dirigenziale del Settore II 
(Anagrafe e stato civile) Nomina dirigenziale”, confermato nel decreto n. 118 del 29 dicembre 2023; 

Vista la determina n. 2684 a firma del Dirigente Dott. Davide Zaninotti con la quale viene conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. “elettorale” al funzionario amministrativo contabile 
dott.ssa Sabina Bortolin, con decorrenza 1° novembre e termine il 30 novembre 2026; 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 467 del 01/03/2024   Pagina 2 di 6 

 

 

 
Presupposti di diritto 
 
Ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. A del DPR 10 settembre 1990 n. 285 “approvazione del regolamento 
di polizia mortuaria”, ripreso nell’art 15 del regolamento di polizia mortuaria del Comune di Pordenone, 
in vigore dal 30 marzo 2011, “nei cimiteri cittadini devono essere ricevuti quando non venga richiesta 
altra destinazione i cadaveri delle persone morte nel territorio del comune, qualunque ne fosse in vita 
la residenza” e lett. D  “i nati morti”; 

Richiamati, con riferimento alla normativa su acquisti e appalti:  

 articolo 192 “determinazione a contrarre” del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
o articolo 18 (Il contratto e la sua stipulazione), comma 1, in base al quale la stipula del 

contratto è disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o articolo 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) che stabilisce che, 
dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi; 

o Articolo 49 comma 6, in base al quale è consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

o articolo 50 (Procedure per l’affidamento), in base al quale, per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere ad affidamento diretto;  

o articolo 52 (Controllo sul possesso dei requisiti) in base al quale nelle procedure di importo 
inferiore a 40.000,00 euro descritte nell’articolo 50 comma 1A e 1B gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni 
previo sorteggio di un campione con modalità predeterminate ogni anno; 

o articolo 62 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) comma 1, in base al 
quale, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 

o articolo 117 (Garanzie definitive) secondo cui l’affidatario non è tenuto a presentare 
cauzione definitiva in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento stesso. 
Tabella A (Valori dell’imposta di bollo) dell’allegato I.4, in base alla quale i contratti pubblici 
di importo inferiore a 40.000,00 euro sono esenti da imposta di bollo; 

- Ricordato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 
n. 296 (legge finanziaria 2007), che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 
avvalersi, qualora presenti, dei sistemi informatici del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
(convenzioni e mercato elettronico), come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per il ricorso al 
MEPA da € 1.000 ad € 5.000; 

 
Presupposti di fatto 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 467 del 01/03/2024   Pagina 3 di 6 

 

 

Vista la comunicazione pervenuta il giorno 29 febbraio 2024 dall’Azienda Sanitaria del Friuli 
Occidentale (loro protocollo 0017557 /P) relativa al deposito presso la cella mortuaria dell’Ospedale di 
Pordenone della salma di KR – identificato/a nel dettaglio nell’allegato riservato – nato/a morto/a a 
Pordenone e della richiesta rivolta a questa amministrazione di procedere alla sepoltura; 

Vista la comunicazione pervenuta dal Policlinico San Giorgio SpA datata 21 dicembre 2023 con la 
quale viene reso noto che i parenti del defunto/a non intendono farsi carico né della salma né delle 
procedure esequiali; 

Preso atto del fatto che alla data del 28 febbraio 2024 la salma giace ancora, dopo oltre due mesi 
dalla data del decesso, nella cella mortuaria dell’Ospedale di Pordenone senza che nessuno non si 
sia effettivamente presentato a reclamarla e della conseguente necessità di procedere celermente alla 
sepoltura; 

Considerata la disposizione del 5 luglio 2019 del Segretario generale, secondo la quale, nel caso di 
decessi avvenuti all’interno del territorio comunale e di disinteresse, il servizio di polizia mortuaria, 
appurato che la famiglia del defunto/a non risulta iscritta ai servizi sociali del comune di residenza, 
affida il funerale ad una azienda di onoranze funebri con oneri a carico del Comune e mette a 
disposizione l’area per il seppellimento in uno dei cimiteri comunali; 

Vista la determina 1709 del 29 giugno 2023 con oggetto “affidamento in via d’urgenza del servizio di 
esecuzione di funerali per il comune di Pordenone periodo 2023-2025 del settore IV servizi alla 
persona e alla comunità, con la quale  viene affidato alla ditta P.F.A. Pompe Funebri Associate san 
Marco srl con sede legale in Vial Rotto 16, Pordenone CF e PIVA 01401310931 il servizio di 
esecuzione funerali per il comune di Pordenone nel periodo decorrente dalla firma del verbale al 
31/12/2025, per un corrispettivo medio per ciascun funerale stimato in 1.598,40; 

Vista la disponibilità di un cofano mortuario in dotazione all’UOS servizi cimiteriali, le competenze 
interne del personale in carico, e la conseguente possibilità di recapitarlo con furgone chiuso presso il 
luogo di utilizzo (la cella mortuaria dell’ospedale di Pordenone). 

Visto il preventivo per le esequie di KR pervenuto dalla medesima ditta via mail il giorno 20 febbraio 
2024, quantificato in euro 120,00 per il solo trasporto del feretro dall’obitorio al cimitero deputato, 
paletto bianco e targhetta (dato che lo scrivente servizio cimiteriale dispone di parte delle attrezzature 
e manodopera necessarie per il completamento del servizio); 

Si dà atto che: 

- il fine del presente contratto consiste nell’affidamento del servizio di esequie (parziale) del 
defunto/a KR;  

- che la scelta del contraente avviene ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b del Dlgs 
n.36/2023, per affidamento diretto; 

- che la ditta individuata è alla ditta P.F.A. Pompe Funebri Associate san Marco srl con sede 
legale in Vial Rotto 16, Pordenone CF e PIVA 01401310931, interpellata per principio di 
rotazione in possesso dei requisiti di legge e ha presentato un preventivo di spesa, pari a 
120,00 euro giudicato congruo e conveniente per l’Amministrazione. 

Dato atto altresì che:  

- è stata verificata nell’ambito di altro procedimento la regolarità contributiva tramite 
l’acquisizione del DURC (protocollo INAIL_41183915 valida sino al 6 marzo 2024); 

- è stato acquisito in data 28 febbraio 2024 il Documento di Verifica dell’Autocertificazione 
d’Impresa attestante la veridicità delle dichiarazioni sostitutive relative ai dati contenuti nel 
Registro delle Imprese; 

- Non sono presenti alla data del 28 febbraio 2024 annotazioni ANAC; 
- Sono stati acquisiti in data 29 febbraio 2024, nell’ambito di un altro affidamento di servizio 

funebre nel disinteresse dei partenti, disponibili agli atti, il Documento di Gara Unico Europeo 
(DGUE) della ditta in parola, immodificato al 4 dicembre 2023, contenente le dichiarazioni, 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 467 del 01/03/2024   Pagina 4 di 6 

 

 

rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e 
ss. mm. ii., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs 
n. 36/2023, il documento di dichiarazioni integrative, il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti, richiamando la nota n. 6212 del 30/06/2023 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che cita "I riferimenti normativi al D. Lgs. 50/2016 devono 
intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti di cui al D. Lgs. 36/2023. Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, nelle more del tempestivo aggiornamento degli allegati delle 
menzionate Linee guida di AgID e del conseguente recepimento delle modifiche da parte 
degli stessi, continuano a utilizzare la modulistica attualmente in uso". 

- È stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari acquisita in data 29 
febbraio 2024 nell’ambito di altro procedimento con analogo oggetto, disponibile agli atti; 

Richiamata la determinazione n. 1979 del 28/07/2023 avente come oggetto “Modalità di 
predeterminazione degli affidamenti di cui all’art. 50 comma 1, lettere a) e b) D. Lgs. 36/2023, di 
importo inferiore a 40.000 Euro da sottoporre a verifica a campione ex art. 52 comma 1 del decreto 
medesimo con la quale Il comune di Pordenone, stazione appaltante, stabilisce le modalità di verifica 
a campione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà relative al possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione. 

Rilevato inoltre che ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023, articolo 15 (Responsabile unico del 
progetto) il RUP del presente contratto è la dott.ssa Sabina Bortolin; 

Preso atto che questa amministrazione, intende adottare ogni iniziativa per il recupero delle somme 
spese nei confronti degli obbligati per legge, sulla base del preventivo pervenuto e delle tariffe 
cimiteriali vigenti alla data attuale per quanto concerne le operazioni cimiteriali e i servizi resi 
dall’amministrazione, nel caso in cui venga accertato che il disinteresse dei parenti in linea collaterale 
era solo apparente; 

Vista la disponibilità finanziaria nel capitolo 12091312 “altri servizi” 999 Altri servizi diversi n.a.c. 

 
Motivazione 
 
Considerato che nessun parente del defunto/a KR nato/a-morto/o a Pordenone (identificato/a 
nell’allegato riservato) alla data del 28 febbraio 2024 ha reclamato la salma che giace presso la cella 
mortuaria dell’Ospedale di Pordenone 

Ritunuto che di garantire decorosa e urgente sepoltura presso uno dei cimiteri di Pordenone, come 
d’obbligo in base all’articolo 50 del  DPR 285/1990; 

Ravvisata quindi la necessità di coprire le spese per le esequie nel rispetto del decoro, avvalendosi 
per quanto possibile delle attrezzature e competenze interne e limitando quindi al minimo gli acquisti 
esterni; 

Ritenuto di avvalersi della medesima ditta cui si è riferito il servizio sociale per l’affidamento dei 
funerali di povertà dei propri assistiti nel periodo giugno 2023-dicembre 2025, vale a dire la ditta P.F.A. 
Pompe Funebri Associate san Marco srl con sede legale in Vial Rotto 16, Pordenone CF e PIVA 
01401310931, cambiando quindi il precedente fornitore per il principio di rotazione; 

Considerato che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento, è il seguente CIG B0A0DA0437 

Riferimenti normativi generali 

 

Visto l’art. 61, punto 6 dello Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio comunale n. 1/2001 
e n. 73/2001; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 467 del 01/03/2024   Pagina 5 di 6 

 

 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa indicati che fanno parte integrante della determina  

1) di affidare alla ditta P.F.A. Pompe Funebri Associate san Marco srl con sede legale in Vial Rotto 
16, Pordenone CF e PIVA 01401310931 il servizio di esequie per il defunto/a KR (identificato nel 
dettaglio nell’allegato riservato) alle condizioni di cui al contratto stipulato con il servizio sociale 
del comune, eccetto la fornitura del cofano, del trasporto del cofano, delle pratiche 
amministrative, della vestizione.  

2) di impegnare complessivi 120,00 euro, nel bilancio del corrente esercizio, centro di costo 420, 
servizi cimiteriali, come segue: 

 

Missione Programma Titolo Macroagg Capitolo 

CIG Scadenza 
obbligazione 
(anno) 

12 09 1 03 

12091312 “altri servizi” 
999 Altri servizi diversi 
n.a.c. 

CIG 
B0A0DA0437 

2024 
 

3) Di riservarsi di adottare ogni iniziativa per il recupero delle somme spese nei confronti degli 
obbligati per legge, sulla base del preventivo pervenuto e delle tariffe cimiteriali vigenti alla data 
attuale per quanto concerne le operazioni cimiteriali e i servizi resi dall’amministrazione nel caso 
di disinteresse solo apparente;  

4) Di procedere alla pubblicazione del presente Atto all’Albo Pretorio, nonché sul sito internet del 
Comune di Pordenone, pagina “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha preso parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 467 del 01/03/2024   Pagina 6 di 6 

 

 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 01 marzo     2024 SABINA BORTOLIN 
 



 Atto n. 467 del 01/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLIN SABINA

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 01/03/2024 12:41:14


